



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

1 egz.

Rok II. Nr. 20 (319)

Włocławek, sobota/niiedziela 25/26 stycznia 1947

Wydanie 3 zł.

Dwa lata Francja w sprawie Niemiec

Dnia 25 stycznia 1945 roku ukazała się na ulicach naszego miasta rozchwytywana, przechodząca z ręki do ręki tysięcznych rzesz społeczeństwa włocławskiego, pierwsza polska gazeta, pierwsze drukowane polskie słowo po pięciu i półrocznej niewoli.

Na codzienne ukazanie się tej gazety o małym formacie, z początku dwustronicowej, a później cztero i osmioronicowej, wyczekiwali tysiączne tłumy ludzi. Dziedzimec redakcji, ulica Brzeska wypełnione były szczelnie morzem głów. Mroz, śnieg czy deszcz nie stanowiły przeszkód w długim nieraz oczekiwaniu. Miasto było jeszcze bez prądu elektrycznego. Zecerzy pracowali przy świecach. Koło maszyny drukarskiej musiało być obracane siłą ludzką.

Gazeta nasza p.t. „Wiadomości Włocławskie” nie mogła ukazywać się w tych warunkach punktualnie. Były dnie w których pierwsze egzemplarze ukazały się o 9-ej, było jednak bardzo często tak, że pierwszy numer ujrzał światło dzienne dopiero o 12-ej w południe.

Tłumy jednak czekały cierpliwie i nieruchomo, podnosząc najpierw głowy i kierując wzrok w okna pierwszego piętra, do zecerni, a potem przyglądając się bacznie oknom maszynowni na parterze.

Dopiero pierwsza paczka gazet zmieniała postawę tłumy. Drgnął i wyciągnął ręce. Bo oto zbliżał się ugranny i oczekiwany pokarm duchowy. Bo oto nadchodziła polska, włocławska gazeta. Sprzedawca rąbnim przeszedł przez podwórze od drzwi drukarni do bramy wyjściowej na ulicę sprzedał wszystkie egzemplarze i kukakrotnie wracał do administracji po świeży zapas. Niektórzy sprzedawcy w ogóle nie wychodzili z podwórza tylko wdrapawszy się na jakiś stół, czy wyższy kamień przez kilka godzin sprzedawali bez przerwy.

Z dalekich, odległych okolic wędrowali ludzie codziennie pieszo by gazetę otrzymaną dostarczyć do rodzinnego miasteczka, czy wsi.

Mówiąc o tych dniach, z radością przypominamy sobie fakty znane dobrze nam i mieszkańcom naszego miasta. Widzieliśmy bowiem, że staliśmy się pożytecznymi ludźmi i pożyteczną placówką, widzieliśmy, że przynosimy zadowolenie, że usuwamy głód i gasimy pragnienie duchowe.

Między niżej podpisanym jako redaktorem a mieszkańcami miasta nawiązała się serdeczna nić przyjaźni i serdeczna współpraca. Gabinet pracy był wówczas przez cały dzień nawiedzany przez wielu. Jedni przychodzili dzielić się swymi kłopotami czy radością, inni prosili o pomoc, czy poradę, a jeszcze inni dziękowali za fakt ukazania się gazety, przybywali by podzielić się w okresie trudnym pod względem żywnościowym tym,

LONDYN (obsł. wł.). Przedstawiciel Francji przedstawił punkt w dziedzinie swego rządu na sprawę rozwiązania problemu niemieckiego.

Głównym celem Francji jest utworzenie zdecentralizowanej federacji państw niemieckich. Państwa te będą miały rządy oraz prawo utrzymania przedstawicieli dyplomatycznych. Wszystkie państwa niemieckie

Anglicy o Polsce

LONDYN (obsł. wł.). Jedno z pism w Anglii poświęciło wiele miejsca sprawie Polski. Pismo stwierdza, że Polska znajduje się w obliczu poważnych zagadnień. Te zagadnienia stanowią dla państw bogatszych, zasobniejszych i mniej zniszczonych wielkie obciążenie, a mimo to rząd polski te sprawy pomyślnie i z powodzeniem rozwiązuje.

Z procesu przestępców niemieckich

WARSZAWA (obsł. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Najwyższego Trybunału zeznawał świadek adw. Hermann. Zeznania tego świadka, który był sekretarzem Komitetu Żydowskiego opisały gehennę Żydów w getto warszawskim. Przełomową datę stanowił dzień 21 lipca 1942 roku kiedy zawezwano Komitet Żydowski i odczytano polecenie wysiedlenia wielkiej ilości Żydów, nieproduktywnych dla Niemców.

Wszelkie zarządzenia były podpi-

Trojaczki

BIAŁYSTOK. PAP. W rodzinie robotniczej Łukasiewiczów, zamieszkałej w Siemiatyczach, przyszły na świat trojaczki: 2 dziewczynki i chłopiec. Matka Michalina Łukasiewicz i dzieci czują się dobrze. Rodzicom przyszło z pomocą społeczeństwo miasta Siemiatycz, składając dary w naturze i pieniądze.

co sobie od ust odjęli. O tym nie można zapomnieć nigdy.

Te objawy życzliwości w kierunku osoby redaktora i w kierunku „Wiadomości Włocławskich” upewniły mnie i cały personel drukarni wraz z kierownictwem, że jesteśmy potrzebni, że żadne przeszkody nie mogą nas nigdy zmieścić, że musimy widzieć mieszkańcom Włocławka i Kujaw.

Przez okres dziesięciu miesięcy zmuszony byłem w redakcji pracować samotnie i bez pomocy fachowej. Od czasu do czasu w nagłych i pilnych sprawach, gdy musiałem wyjechać z Włocławka przychodził mi z wydatną pomocą kol. Andrzejkowi: Czesław, który wreszcie w dniu 1 listopada 1945 roku przystąpił do pracy dziennikarskiej na stałe.

Postanowiliśmy wyteńczyć wszystkie siły, by podnosić stale poziom pisma, by spełniać życzenia drogie nam za-

będą wybierały co 4 lata posłów do Izby Państwa, a ta wybierze ogólnego prezydenta. Żadne z państw nie może połączyć się z innym, ani też utrzymywać wojska.

Co do włączenia Zagłębia Saary do Francji i umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry Francja podtrzymuje w mocy swe poprzednie decyzje.

Praca nad odbudową Polski jest podstawą całej polityki. Każda zmiana rządu wywołałaby w Polsce chaos.

Pisma angielskie i amerykańskie w swej większości fałszywie przedstawiają sytuację w Polsce i za mało udzielają miejsca omówieniom działalności band terrorystycznych, zwracając natomiast baczność i niepotrzebną uwagę na PSL.

sywane przez Meisingera, a polecenia zmiany granic ghetta przez Leista.

W odpowiedzi na to zeznanie oskarżony Meisinger stwierdził, że podpisywał tylko w zastępstwie.

Prokurator wówczas przedłożył Sądowi afisze z podpisami oskarżonych.

Znamienne jest jedno z zarządzeń obiecujące za wydanie każdego Żyda — udzielenie nagrody w postaci jednego metra żyta.

Następny świadek dr Hirsfeld omówił sytuację żywnościową i sanitarną w getto; stale pogarszającą się na skutek drakońskich zarządzeń niemieckich.

Manewry przy 50 stopniach mrozu

NOWY JORK (obsł. wł.). Na Alasce zostały przeprowadzone manewry wojskowe przy 50 stopniach mrozu według termometru Celsjusza. Ma-

wsze Czytelników i w miarę posiadanych warunków technicznych w drukarni pismo nasze ulepszać.

I oto po 2 miesiącach w dniu 1-go stycznia 1946 roku „Wiadomości Włocławskie” zostały przekształcone na normalny dziennik, na „Gazetę Kujawską”.

Minęły już 2 lata. Zamykamy okres naszej dwuletniej pracy bilansem dodatnim. Nadal otaczają nas mile i drogie nam serca Czytelników, nadal „Gazeta Kujawska”, chociaż rozmiarem mniejsza od gazet stolicy, czy innych miast Polski, jest otaczana życzliwością i poparciem. Nadal otrzymujemy żywe dowody przywiązania i do gazety i do Redakcji.

Zaufanie, jakim nas obdarzono jest naszym największym skarbem. W oparciu o to zaufanie, przystępujemy do trzeciego roku pracy i pragniemy

Trzy zasadnicze punkty

PARYŻ (obsł. wł.). Komisja do spraw Biura Żywnościowego przy ONZ ustaliła wczoraj program prac Biura. Składa on się z trzech zasadniczych punktów: 1) stabilizacja cen, 2) ustalenie rezerw żywnościowych i 3) sprawiedliwy podział tych rezerw między narodami.

Wybitny mąż stanu

NOWY JORK (obsł. wł.). Prasa amerykańska podając na naczelnych miejscach powiedzenie Marshalla, że nie da się w czasie urzędowania wciągnąć do żadnych rozgrywek partyjnych, stwierdza, że to oświadczenie zwiększyło autorytet Marshalla, który jest nazywany jednym z najwybitniejszych mężów stanu.

Nowy transport Polaków

DZIEDZICE (obsł. wł.). Przybył tu pierwszy transport Polaków z Indii, Afryki Północnej, Iraku, Libanu i Palestyny. Ogółem przybyło 597 osób. Repatrianci byli życzliwie witani przez władze miejscowe, społeczeństwo i PUR.

Austria w obronie swych praw

LONDYN (obsł. wł.). Austriacki minister spraw zagranicznych Gruber oświadczył przedstawicielowi prasy, że Austria przedzie ję trakto- towano jako kraj oswoobodzony i niezależny. Austria również pragnie by udzielono jej prawa rozstrzygnięcia o losie osób wysiedlonych, znajdujących się na jej terenie.

nawy te miały za zadanie wykazać możliwości żołnierza i jego zdolności techniczne w czasie wojny w okolicach podbiegunowych.

nadal służyć obywatelom naszego grodu i Kujaw, tak długo, póki pióro nie wypadnie nam z ręki, póki starczy nam sił żywotnych.

Pragniemy nadal pracować i nadal służyć wszystkim obywatelom, służyć Kujawom i miastu ukochanemu, służyć Ojczyźnie i Narodowi w miarę posiadanych sił i warunków. Liczymy na pełne życzliwości ustosunkowanie się do nas ze strony Drukarni Diecezjalnej, gdzie nasze pismo jest drukowane jak też ze strony władz oraz Miejskiej Rady Narodowej, która była wydawcą „Wiadomości Włocławskich” i Powiatowej Rady Narodowej, która jest wydawcą „Gazety Kujawskiej”.

Nadzieja na to, że nadal będą nas otaczały życzliwe serca i współpraca jest wielką zachętą do dalszej wytrwałej pracy dla kraju.

A. Turczynowicz.

Stanowisko Polski w sprawie traktatu z Niemcami

LONDYN. PAP. Jak się dowiaduje korespondent londyński PAP, stanowisko Rządu Polskiego w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami jest następujące:

Rząd Polski uważa, że traktat pokojowy z Niemcami nie powinien się opierać na zasadzie zemsty, lecz na takiej podstawie, jaka stworzy warunki dla powstania pokojowych i demokratycznych Niemiec, które mogłyby wrócić do wspólnoty międzynarodowej. Istotnymi warunkami odbudowy Niemiec są rozbrojenie, demilitaryzacja i denazyfikacja. Skuteczność tego programu, ustalonego w Poczdamie zależna jest od tego, czy będzie on realizowany w jednolity sposób na terenie całych Niemiec. Od osiągnięć w dziedzinie rozbrojenia, demilitaryzacji i denazyfikacji zależy możliwość zawarcia traktatu. Do chwili, w której traktat będzie mógł wejść w życie, władza

zwierzchnia w Niemczech spoczywać winna w rękach Rady Kontroli. Ustanowienie statutu politycznego dla Niemiec przy współpracy narodu niemieckiego, statutu, opartego na zasadzie jedności politycznej Niemiec, powinno być uzależnione od postępów, jakie poczyni naród niemiecki w dziedzinie demokratycznej i pokojowej odbudowy swego kraju.

W sprawie klauzul gospodarczych w traktacie pokojowym z Niemcami Rząd Polski uważa, że wszelkie plany gospodarcze powinny zawierać gwarancje, przewidujące:

a) rozwój pokojowego przemysłu niemieckiego z wyłączeniem przemysłu zbrojeniowego i monopolów niemieckich;

b) szybszą odbudowę krajów zniszczonych przez Niemcy, celem stworzenia równowagi ekonomicznej, która chroniłaby kraje te przed supremacją gospodarczą Niemiec;

c) taką organizację życia gospodarczego w Niemczech, aby plany gospodarcze nie kolidowały z obowiązkami reparacyjnymi Niemiec.

Jedność gospodarcza Niemiec powinna być uzależniona od wyżej podanych zasad.

W sprawie granicy polsko-niemieckiej Rząd Polski przyjmuje, że poczdamskie decyzje terytorialne zostaną wciągnięte do traktatu z Niemcami i w ten sposób zostaną formalnie usankcjonowane.

W końcu proponuje Rząd Polski, aby traktat pokojowy z Niemcami został podpisany w Warszawie. Naród polski ma prawo wystąpienia z takim życzeniem, gdyż Polska pierwsza padła ofiarą agresji niemieckiej. Warszawa była 2-krotnie oblężona i jest jedyną stolicą, która została całkowicie zburzona przez Niemców. Podpisanie traktatu w Warszawie będzie więc miało nie tylko polityczne, lecz przede wszystkim moralne znaczenie.

Pierwsza sesja Sejmu

WARSZAWA. PAP. Biuro Prezydialne KRN. zawiadamia, że pierwsze posiedzenie Sejmu Ustawodawczego odbędzie się we wtorek, dnia 4 lutego

1947 r. o godz. 11 w sali obrad Sejmu w Warszawie przy ul. Daszyńskiego (dawna Wiejska) Nr. 4.

Stanowisko Polski wobec Austrii

LONDYN. PAP. W rozmowie z przedstawicielem PAP w Londynie, szef delegacji polskiej, wiceminister spraw zagranicznych, Leszczycki, stwierdził, że stanowisko Polski w stosunku do Austrii pokrywa się z deklaracją trzech rządów państw sprzymierzonych złożoną 1 listopada 1943 r. w Moskwie. W deklaracji tej państwa sprzymierzone postanowiły uznać aneksję Austrii z marca 1938 r. za nieważną i nieistniejącą oraz

wyraziły życzenie przywrócenia wolnego i niepodległego państwa austriackiego. Polska, podobnie jak inne kraje, stoi na stanowisku uniemożliwienia propagowania i podejmowania jakichkolwiek kroków w celu realizacji t.zw. nowego Anschlussu.

Swoje postulaty w stosunku do Austrii Polska ogranicza do zlikwidowania spraw gospodarczych, które dotychczas nie zostały uregulowane.

Wnioski

uchwalone jako nagłe przez Radę Naukową dla Zagadnień Ziemi Odzyskanych na posiedzeniu plenarnym w dniu 21 grudnia 1946 r.

I. W sprawie popularyzacji.

Wobec katastrofalnych strat w ludziach, jakie naród polski poniósł w czasie ostatniej wojny tracąc miliony istnień nie tylko w zabitych ale i w nieurodzonych w trosce o wzrost zaludnienia, które jest warunkiem rozwoju narodu Rada Naukowa dla Zagadnień Ziemi Odzyskanych apeluje do opieki publicznej, u władz ustawodawczych, sądowych i wykonawczych o: 1) obronę prawa do życia płodu nieurodzonego człowieka, 2) o wzmoczenie ochrony sierot, samotnych matek i wielodzietnych rodzin, a to dro-

gą podyktowanych stanem wyższej konieczności reform prawa karnego, ustawodawstwa społecznego i drogą ustanowienia kontroli ludowej nad zakładami mającymi wpływ na urodzenie i byt dziecka.

II. W sprawie wznowienia

Wydziału Teologicznego przy Uniwersytecie Wrocławskim.

Rada Naukowa dla Zagadnień Ziemi Odzyskanych zwraca się do kompetentnych czynników rządowych z wezwaniem o wznowienie działalności Wydziału Teologicznego przy Uniwersytecie Wrocławskim, celem wykształcenia zastępców duchowieństwa świadomego swych przyszłych zadań obywatelskich i duszpasterskich na terenie ziem odzyskanych.

Dania wobec zagadnienia niemieckiego

SZTOKHOLM. PAP. Na konferencji prasowej w Kopenhadze duński minister spraw zagranicznych Rasmussen oświadczył, że w ciągu ostatniego stulecia Dania została 3-krotnie napadnięta przez Rzeszę niemiecką i wobec tego jest zainteresowana, aby rozbrojenie Niemiec było zupełne. Wychowanie młodzieży niemieckiej

powinno odbywać się pod kontrolą sojuszniczą i być utrzymane w duchu demokratycznym. Ze szkół należy usunąć wszelką propagandę nacjonalistyczną.

Dania pragnie jak najrychlejszej repatriacji 200 tys. niemieckich uchodźców, przebywających jeszcze na terytorium Danii.

Życie gospodarcze

OPOLE. PAP. W Świątobzicach otwarta została nowa wielka przędzalnia lnu, przed wojną jeden z największych zakładów tego rodzaju w Europie. Niemcy przed wycofaniem się wymontowali wrzeciona, których było tutaj około 18.000 sztuk. Obecnie zdołano uruchomić w zakładach około 2.000 odszukanych i wyrewidowanych wrzecion.

JELEŃ GÓRA. PAP. Huta szkła lanego w Wałbrzychu osiągnęła produkcję ok. 150.000 m. kw. szkła miesięcznie. Jest to największa huta w Polsce. Załoga huty została wyspecjalizowana w zakresie produkcji

szkła lanego na miejscu. Polska nie posiadała bowiem przed wojną hut tego rodzaju.

KRAKÓW. PAP. W Krakowie przeprowadzono komasację fabryk konfekcyjnych celem zwiększenia ich rentowności. Zamiast 4 fabryk konfekcyjnych będą odtąd w Krakowie dwa ośrodki tej branży. Plan Zjednoczenia Konfekcyjnego za miesiąc grudnia wykonany został w 111,5%, wartość produkcji wyniosła 63 miliony zł. W pierwszym kwartale b. r. przewiduje się uruchomienie drugiej zmiany w krakowskich fabrykach konfekcyjnych.

Walka ze spekulacją

KATOWICE. PAP. Wobec nieprzestrzegania przez nieuczciwe elementy kupiectwa śląskiego obowiązujących cenników na artykuły pierwszej potrzeby, Związki Zawodowe w porozumieniu z Delegaturą Komisji Specjalnej wydelegowały kilkanaście brygad kontrolnych, które w ciągu kilku dni przeprowadzały lustracje

sklepów i magazynów spożywczych. W wyniku kontroli kilkudziesięciu kupców pociągnięto do odpowiedzialności karnej za pobieranie nadmiernej ceny za nabiał i pieczywo, zaś w 13 wypadkach zamknięto sklepy. Niezależnie od pozbawienia prawa handlu, niesumiennej kupców oczekuje surowa kara.

Noty francuskie

LONDYN. PAP. Koła miarodajne w Londynie oświadczyły w środę wieczór, iż Wielka Brytania otrzymała od rządu francuskiego dwie ściśle tajne noty w sprawie przyszłości Niemiec. Oczekiwane jest doręczenie trzeciej noty w tej samej sprawie. Noty te nie zostały przedłożone Konferencji Zastępców Ministrów Spraw Zagranicznych. Treść not nie

wchodzi w zakres kompetencji zastępców ministrów, których zadaniem jest wysłuchanie poglądów przedstawicieli mniejszych państw sojusznicznych na zagadnienie Niemiec i Austrii.

Odpisy tajnych not zostały doręczone rządowi Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego.

Zamieszki na wyspie Trynitad

LONDYN. PAP. Agencja Reutersa donosi, iż w ciągu ostatniego tygodnia miały miejsce zamieszki na polach naftowych na wyspie Trynitad, w czasie których podpalono zapasy ropy naftowej. W związku z tymi zajściami silny oddział policji wkroczył do gmachu, w którym mieszczą się biura związku zawodowego. Aresztowano kilkaset osób po strzale oddanym do komisarza policji. Robotnicy, broniący gmachu, użyli broni palnej i przywitani policję gradem pocisków. Policja oddała kilka salw. Z obu stron byli ranni. Policja zajęła w końcu gmach, zamieniając go na tymczasowe więzienie, w którym umieszczono 210 mężczyzn i 129 kobiet. Wielu osobom, znajdującym się w lokalu związku zawodowego, udało się zbiec przed aresztowaniem, wśród

nich znajduje się przewodca strajkujących robotników Cutler.

Gubernator ogłosił na wyspie stan wyjątkowy. Policja ma prawo aresztowania bez nakazu pisemnego.

B. prezydent Hoover

WASZYNGTON. PAP. B. prezydent Hoover wyraził zgodę na prośbę prezydenta Trumana udania się do brytyjskiej i amerykańskiej strefy okupacyjnej, w celu zapoznania się z sytuacją gospodarczą i żywnościową.

Nabożeństwo za pomyślność prac

KATOWICE. PAP. W niedzielę, dnia 26 bm. we wszystkich kościołach województwa śląsko-dąbrowskiego zostaną odprawione uroczyste nabożeństwa na intencję trwałej jedności narodu i pomyślnych prac wybranego Sejmu. Na terenie Katowic zostanie odprawione uroczyste nabożeństwo w kościele katedralnym św. Piotra i Pawła, które celebrować będzie J.E. ks. biskup Bieniek w zastępstwie chorego od dłuższego czasu ks. biskupa Adamskiego. W nabożeństwie tym wezmą udział przedstawiciele władz z wojewodą na czele, wojska, organizacji ze sztandarami, przedstawiciele partii politycznych oraz związków zawodowych.

Wyroki śmierci

BERLIN. PAP. Amerykański Trybunał Wojskowy w Dachau skazał na karę śmierci 15 członków straży obozu koncentracyjnego we Flessenburgu. 11 oskarżonych z ogólnej liczby 45, skazano na dożywotnie więzienie, a 14 na kary więzienne od 18 miesięcy do 30 lat. 5 oskarżonych uzniewinniono. Proces trwał 8 miesięcy.

Mikosierdzie

II.

Res sacra miser — biedny rzeczą świętą. Oto hasło naczelné jakie przyświeca Caritasowi.

W trosce o dobro biednego związek ten czyni olbrzymie wysiłki, aby przyjąć z pomocą każdemu potrzebującemu. Grono osób ofiarnych z ks. dyr. Cieślakiem na czele pracuje bezustannie, zdobywając środki niezbędne dla tej pomocy.

Często ogół społeczeństwa nie wie ile wysiłku i pracy potrzeba dla zdobycia drobnych środków, ile przykrości napotyka się na drodze niesienia pomocy bliźnim.

Trzeba jednak przyznać bezstronnie, że większość społeczeństwa rozumie doniosłość akcji i przychodzi Caritasowi z pomocą w miarę sił i możliwości. Zakres pracy jest ogromny, teren działania niemały bo obejmuje on miasto i okolicę.

Miasto potrzebuje przede wszystkim pomocy w zakresie wyżywienia. Tu rozwija się akcja wydawania obiadów, przydziałów żywności, ubrań, a równoległe do niej szeregi innych poczynań.

Na wsi potrzebna jest przede wszystkim pomoc w dziedzinie sanitarnej. Gdyż tam właśnie odczuwa się brak sił fachowych w wypadkach udzielenia pierwszej pomocy. To też ostatnio przygotowano kilkadziesiąt apteczek, wydano broszury pouczające jak należy się zachować przy pierwszej pomocy, co dało się przeprowadzić dzięki pomocy i wskazówkom dr Lewandowskiego. Apteczki zostały wysłane w teren i już spełniają swoje zadanie.

Ciekawą i pożyteczną inicjatywą jest akcja zbierania ziół przy której pomoc swą ofiarował ob. Koziński.

Nie sposób opisać choćby w zarysach tę na szeroką skalę zakrojoną działalność jaką przejawia Caritas. Na rogu ulicy Łęskiej i Bechiego pracuje grono ludzi ofiarnych. Na twarzach ich widnieje skupienie, które niekiedy rozjaśnia uśmiech człowieka zadowolonego ze spełnienia dobrego uczynku.

Res sacra miser. Napis ten widziałem na murach zniszczonej naszej stolicy przy zbiegu ulic Krak. Przedmieścia i Miodowej.

Biedny rzeczą świętą. — Widnieje on również w sercach tych, którzy niosą pomoc bliźniemu. *Anwicz.*

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

SPORT NA WSI.

Związek Samopomocy Chłopskiej doceniając ważność wychowania fizycznego, zwłaszcza dla dorastającej młodzieży, w porozumieniu z Państwowym Urzędem WF i PW. przeprowadza akcję umasowienia sportu na wsi. Akcja wychowania fizycznego na terenie wsi pomorskiej robi znaczne postępy.

Na terenie województwa pomorskiego istnieje 14 wiejskich zespołów sportowych, które wykazują dużą aktywność, organizując popisy i igrzyska sportowe.

Kładzie się również duży nacisk na to, aby przy każdym wiejskim zespole sportowym była zorganizowana świetlica, biblioteka oraz amatorskie koło dramatyczne. Zespoły sportowe otrzymują stałą opiekę ze strony ZSCH, czy to przez przydział sprzętu sportowego, czy też przez subwencje pieniężne. (ap.)

PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTW. ZASTĄPI P.P.T. i M.R.

Całość gospodarki traktorowej dla potrzeb rolnictwa prowadziło dotąd Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych. Nagromadzone doświadczenie i postępująca stabilizacja stosunków w rolnictwie skłoniły obecne władze państwowe do nadania gospodarce traktorowej nowej formy organizacyjnej. Znalazło to wyraz w likwidacji, zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 17 grudnia 1946 r., Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych oraz powołaniu nowego przedsiębiorstwa pod nazwą „Techniczna Obsługa Rolnictwa — Przedsiębiorstwo Państwowe“.

Nowopowstające Przedsiębiorstwo przejmie większość dotychczasowych funkcji P.P.T. i M.R., nie obejmie jednak eksploatacji traktorów, które zostaną przekazane użytkownikom — przede wszystkim Zarządowi Państw. Nieruchomości Ziemi, jak również renowacji traktorów, produkcji części zamiennych i maszyn rolniczych oraz dystrybucji paliw. Czynności te zostaną przekazane instytucjom podległym Ministrowi Przemysłu.

Wpływ na działalność Przedsię-

biorstwa poprzez udział w Radzie Nadzoru Społecznego będą miały: zainteresowane Ministerstwa, Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziemi, Związek Samopomocy Chłopskiej i Związek Zawodowy Metalowców.

Zmiana form organizacyjnych gospodarki traktorowej będzie przeprowadzona z zachowaniem ciągłości bieżących prac, zwłaszcza w stosunku do potrzeb wiosennej akcji siewnej oraz przy jak najszerszym wykorzystaniu personelu i pozytywnych stron dotychczasowego dorobku PPT. i MR. (ap.)

KONCESJONOWANIE HANDLU ZBOŻEM.

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu komunikuje, że z powodu późnego dotarcia Dziennika Ustaw do wielu obszarów kraju, przedłużyło termin składania wniosków o zezwolenie na hurtowy handel zbożem, prowadzenie młynów handlowych i rejestrację młynów gospodarczych do dnia 1 lutego 1947 r.

Wszyscy zainteresowani we własnym interesie winni dopełnić w tym terminie wszelkich formalności, ponieważ wyznaczenie nowego ulgowego terminu nie jest brane pod uwagę.

Prowadzenie przedsiębiorstw hurtowego handlu zbożem po dniu 1 lutego 1947 r. bez zgłoszenia wniosku zgodnie z zarządzeniem Ministra Aprowizacji i Handlu podlegać będzie karom, przewidzianym w dekreście o reglamentowanym zaopatrywaniu ludności w przedmioty powszedniego użytku. (ap.)

BRZEŚĆ KUJAWSKI

„DAMY i HUZARY“

Arcywesola komedia A. Fredry „Damy i huzary“, która zdobyła sobie tak wielkie powodzenie we Włocławku w wykonaniu zespołu artystów Teatru Ziemi Kujawskiej, dana będzie w Brześciu Kujawskim.

Odbędą się dwa przedstawienia tej sztuki: w niedzielę 26 b. m.: jedno o godz. 4-ej, drugie o godz. 7-ej wieczorem. Przedstawienia odbędą się w nowej sali, w świetlicy Związku Zawodowego Pracowników Cukrowni.

Nie wątpimy, że gościnne występy artystów Teatru Włocławskiego doznania i w Brześciu wielkiego powodzenia. (n.)

ROZMOWY.

Kilka dni trwały rozmowy. Delegacja kraju jasno postawiła sprawę, że należy porozumienie osiągnąć między sobą, bez obcego arbitrażu.

Dnia 18 czerwca 1945 r. odbyło się drugie posiedzenie przedstawicieli Rządu Tymczasowego, konsultantów z kraju i z zagranicy. Zaangażował Bierut, zwracając Mikołajczyka, aby zajął stanowisko odnośnie do propozycji w sprawie utworzenia Rządu Jedności Narodowej, w którym ma objąć teke wicepremiera.

Mikołajczyk: Nie mogę przedstawić propozycji Rządu Tymczasowego Nie są one zgodne z oświadczeniem Edena, złożonego wobec parlamentu angielskiego. Przed odjazdem moim do Moskwy rozmawiałem długo z pre-

Kronika

Włocławka

SOBOTA
25
STYCZNIA

Kalend. Rzym. Katol. — Nawrócenie św. Pawła Ap.

Kalend. Słowiański — Miłsza.

Wschód słońca — 7.25, zachód — 16.21.

Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny: dr Biron Zygmunt, Kościuszki 21.

Dnia 26 I. dyżur nocny: dr Brejer Roman. Brzeska 15; dyżur dzienny: Mazurkiewicz Adela, Cyganka 24.

Apteka dyżurna na Starym Rynku. Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.

Kino „BALTYK“ — Płeć piękna.

Kino „POLONIA“ — Strachy.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
NIECZYNNY

W lusterku

Dwa lata pracy

Już po roku istnienia „Wiadomości Włocławskie“ można było zamienić na „Gazetę Kujawską“.

A dziś znowu rok mija, cztowiek w pracy nie staje, „Rytmem Kujaw“ nam bije serce wierne dla kraju.

Mamy grono przyjaciół szczerych, miłych, serdecznych, więc się czasu nie traci, by im być użytecznym.

Są, podobno — i tacy, którym wszystko jest bzdurą... Niech im lekka po pracy będzie ich koniunktura.

My każdego cenimy, kto nie bywa pajacem, i nie szkodzi mu klimat ludzi szczerych i pracy.

Agagit.

OD REDAKCJI.

W związku z techniczną zmianą prac przy wydawaniu naszej gazety niniejszym komunikujemy, że redakcja przyjmuje interesantów codziennie za wyjątkiem niedziel i dni przedświątecznych w godzinach od 14 do 15. Telefon redakcji 11-26.

Trzy razy w Moskwie

3) (Jak powstał Rząd Jedności Narodowej)

TRZECIA WIZYTA.

Dnia 16 czerwca 1945 roku przybył do Moskwy po raz trzeci Mikołajczyk. Na aerodromie oczekiwał go ambasador Anglii, Sir Archibald Kerr i ambasador Stanów Zjednoczonych, Harriman. Poza tym przybyli powitać tak niecierpliwie oczekiwanego gościa „konsultanci z kraju“: prof. St. Kutrzeba, prof. Adam Krzyżanowski, dr Henryk Kołodziejcki, Zygmunt Żuławski. Z boku stanął skromnie obserwator tych dni moskiewskich.

Samolot wylądował. Szybkim, zwałym krokiem zeskokczył Stańczyk, poklepał poufale Harrimana po ramieniu, pokręcił guzik u marynarki Archibalda Kerra, po czym szybko podbiegł do grupy Polaków, rzucił się w ramiona i serdecznie obcałowywał swoich przyjaciół. Po chwili ukazała się sylwetka Mikołajczyka. Jak diva filmowa uśmiechnął się, zbliżył się do grupy Anglosasów, długo i serdecznie ścisnął dłoń Sir Archibalda

Kerra, nie mniej długo i serdecznie ścisnął dłoń Harrimana, na twarzy zajaśniał uwodzicielski uśmiech. Po czym znikł. Primadonna podeszła do stafistów polskich, oschle podała dłoń, rzuciła: „z panami zobaczymy się dzisiaj“, po czym znowu wróciła do grupy anglosaskiej. Uśmiech wrócił na twarz.

Polacy wracali przynębieni do hotelu swoim autem. Panowało milczenie. Ktoś rzucił „Anglik z Kołomyi“. I wszyscy parsknęli śmiechem.

W kilka godzin później w hotelu Savoy, w pięknych pokojach na pierwszym piętrze, Mikołajczyk informował „konsultantów polskich“ o tym, że on ma pełne poparcie Winstona Churchilla, że wysunie twarde postulaty, że albo — albo, że jeśli nie, to nie.

A na trzecim piętrze w małym pokoiku znakomity publicysta angielski Ralph Parker tłumaczył swemu rozmówcy:

— Kiedy przyjeżdżał po raz pierw-

szym i po raz drugi, przywoził ze sobą do Moskwy kilka walizek. Teraz przywiózł tłumoki, znaczy się, że powiedziano mu wyraźnie, że więcej nie ma po co wracać. Churchill go popierał więcej nie będzie, jeśli zechce nadal zwlekać, ważniejsze są wybory w Anglii. U nas naród nie rozumie, czemu Polacy nie mogą się pogodzić. Mogą to za złe mieć Churchillowi podczas wyborów.

Kilka dni trwały rozmowy. Delegacja kraju jasno postawiła sprawę, że należy porozumienie osiągnąć między sobą, bez obcego arbitrażu.

Dnia 18 czerwca 1945 r. odbyło się drugie posiedzenie przedstawicieli Rządu Tymczasowego, konsultantów z kraju i z zagranicy. Zaangażował Bierut, zwracając Mikołajczyka, aby zajął stanowisko odnośnie do propozycji w sprawie utworzenia Rządu Jedności Narodowej, w którym ma objąć teke wicepremiera.

Mikołajczyk: Nie mogę przedstawić propozycji Rządu Tymczasowego Nie są one zgodne z oświadczeniem Edena, złożonego wobec parlamentu angielskiego. Przed odjazdem moim do Moskwy rozmawiałem długo z pre-

(dok. nast.)

